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1 ÚVOD

Volba tématu a formy zpracování diplomové práce „Ideologie normalizace, nebo

normalizace ideologie? Narativní a ideologická analýza filmů o každodenním životě za

,normalizace'", je výsledkem vývoje mých dlouhodobých osobních i akademických zájmů.

Na osobní rovině to byla nejprve biografická zkušenost s koncem normalizace a

společenskou změnou v listopadu 1989, kterou jsem skrze média a vyprávění příbuzných

vnímal jako teprve devítileté dítě, co mě vedlo k zájmu o dané téma. S postupujícím věkem a

měnící se společenskou atmosférou jsem se obracel zpět a snažil se interpretovat význam

těchto událostí pro sebe sama a pro společnost, jejímž jsem členem. Pokoušel jsem se

pochopit rozdmýchávané antikomunistické vášně, stejně jako trvalou a výraznou přítomnost

komunistické menšiny v politické sféře a narůstající projevy nostalgie v polistopadovém

období. Čím více jsem chtěl porozumět, tím více u mě narůstaly pochybnosti o příbězích

vyprávěných oběma tábory.

Kritická perspektiva na soudobou společnost organizovanou na ekonomickém základě

soukromého kapitalismu se u mne střetávala s podobně kritickým pohledem na nedávnou

minulost. Vzhledem k tomu, že česká společnost není pouze soukromě-kapitalistická, ale také

postkomunistická, obě kritické pozice tak lze úspěšně propojit uvažováním o tom, jak je

kapitalistická současnost ustavována svou komunistickou minulostí.

Akademická rovina není prosta těchto problémů a analogicky se snimi rovněž

vypořádává. V průběhu studia jsem zjišťoval, že zahraniční literatura, především anglosaská a

francouzská, již před rokem 1989 ale i dnes běžně operuje s koncepty odvozenými od Karla

Marxe. Znamená to snad, že přední zahraniční osobnosti z humanitních oborů by si přály

uvrhnout Českou republiku zpět k systému, který zde v roce 1989 ztroskotal? Ztěží. Tento

paradox však vyvolává jen další otázky o povaze minulého a současného režimu.

V průběhu studia žurnalistiky a později mediálních studií jsem se stále více zajímal o

oblast kritických a kulturálních teorií. V rámci těchto přístupů především jsou rozvíjeny

metody, které jsou určeny k rozboru významů a jejich ideologické motivovanosti. V případě

tak kontroverzního tématu, jakým je postkomunistický pohled na komunistickou minulost,

není pochyb o tom, že kvalitativní metoda je pro příslušnou obsahovou analýzu adekvátnější.

Je to samotný význam, který zde představuje problém, nikoliv jeho četnost, kterou by bylo lze

popsat uspokojivě kvantitativními technikami.

V rámci současné spektakulární společnosti není nouze o reprezentované významy.

Vycházíme-li z mediálních studií, relevantní významy budou vyplývat z mediálních obsahů.

Normalizaci se věnují všechny typy dnešních masových médií, od tištěných, přes elektronická

a chemická (fotografie a film), až po digitální verze těchto médií. V České republice však

filmu přísluší zvláštní postavení při reprezentaci minulosti; filmy zpracovávající dobu

normalizace nebo i starší období z dějin komunistického Československa se staly kulturním

fenoménem a vysoce ziskovým odvětvím. Filmové obsahy tematizující normalizaci tedy tvoří

důležitou oblast kultury, skrze niž můžeme zkoumat významy spojované s normalizací, jejich

utváření a ideologické zázemí. Naší výzkumnou otázkou bude, zda dané filmy skutečně

zobrazují, odrážejí ideologii samotné normalizace, nebo zda a jak se v nich normalizuje nová,

postkomunistická ideologie o normalizaci.

V druhé kapitole, následující po úvodu, se budeme zabývat historiografií normalizace

ve dvou jejích podobách: vědecké a filmové. Filmová historiografie je pro nás z hlediska

našeho zkoumání stěžejní. Stanovíme historii prezentovanou ve filmech jako konstruovaný

text a jednu z mnoha historií.

Kapitola třetí bude metodologickým úvodem, kde zdůvodníme volbu

strukturalistického přístupu a naratologické metody jako vhodných východisek této studie.

Zároveň se zmíníme o možných omezeních plynoucích ze strukturalistického přístupu a

navrhneme následnou ideologickou analýzu jako přiměřený korektiv přespříliš

formalizujícího pojetí. Navrhneme kritéria a provedeme výběr vzorku pro sestavení filmového

korpusu.

Samotná narativní analýza bude náplní čtvrté kapitoly. Jednotlivé kroky budou

postupovat od dvou rovin syntagmatické analýzy k dvěma rovinám analýzy paradigmatické.

Každý film bude analyzován zvlášť ve své jedinečnosti. V průběhu analýzy budou průběžně
osvětlovány použité analytické nástroje.

Ideologická analýza se bude opírat o poznatky předchozí narativní analýzy a bude

tvořit obsah páté kapitoly. Součástí kapitoly bude samostatný metodologický úvod.

Postupovat budeme po tématech a komparativně napříč korpusem.

Poslední kapitolu bude představovat závěr, kde shrneme průběh studie a získané

poznatky. Součástí práce budou samozřejmě i cizojazyčné résumé a příslušný seznam použité

literatury.
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2 DVĚ HISTORIOGRAFIE NORMALIZACE

2.1 „Historie" normalizace

Normalizace je termín, který označuje období v dějinách Československé socialistické

republiky, historiky obvykle vymezované daty 21. srpna 1968 a 17. listopadu 1989. Od 21.

srpna bylo Československo okupováno pěti armádami vojsk Varšavské smlouvy.

Sedmnáctého listopadu 1989 odstartovala převážně studentská demonstrace, proti které

provedla policie tvrdý zákrok, společenskou změnu známou jako „sametová revoluce".1

K okupaci Československa došlo v reakci na rychlý postup demokratizujících reforem,

které v průběhu roku 1968 uskutečňovala Komunistická strana Československa (KSČ) pod

vedením generálního tajemníka Alexandra Dubčeka a v obavě z uskutečnění mimořádného

XIV. sjezdu KSČ, který by reformní politiku vedení KSČ potvrdil. V rámci reforem byla

mimo jiné zrušena cenzura, působily nové nebo obnovené organizace (např. K-231 nebo

Sokol), do popředí společenské diskuze se dostávaly otázky ekonomických reforem,

samosprávy na pracovištích a federativního uspořádání státu.

Definitivním koncem tohoto reformního hnutí byl 21. srpen 1968, kdy

Československo obsadily sovětské, polské, bulharské, východoněmecké a maďarské vojenské

jednotky. Tato akce byla důsledkem nepříznivého postoje sovětského vedení k vývoj i

v Československu, kterému se nepodařilo zastavit československé reformy diplomatickou

cestou. Českoslovenští představitelé vojenskou intervenci zpětně legitimovali 26. srpna 1968

podepsáním tzv. moskevského protokolu. V říjnu téhož roku pak byla uzavřena smlouva o

dočasném pobytu sovětských vojsk v Československu. Ta se však nezačala stahovat drive,

než po listopadu 1989. Zejména v počátcích normalizace sehrály ozbrojené složky důležitou

úlohu.2

Reformní představitelé byli postupně odstraňováni z funkcí (Dubčeka ve funkci

generálního tajemníka komunistické strany vystřídal v dubnu 1969 Gustav Husák). Nové

vedení razantně konsolidovalo svou moc ve straně i ve státě. Konsolidace probíhala po dvou

hlavních osách. Na jedné straně probíhaly prověrky, které měly za cíl odstranit

1 Tuto událost zpracovává následující monografie: SUK, Jiří. Labyrintem revoluce: aktéři, zápletky a křižovatky

jedné politické krize. Praha: Prostor, 2003. 507 s.
2 Viz OTÁHAL, Milan. Normalizace 1969-1989: Příspěvek ke stavu bádání. Praha: Ústav pro soudobé dějiny

Akademie věd České republiky, 2002, s. 47.
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kompromitované osoby ze všech významnějších pozic i ze samotné vládnoucí strany. Na

straně druhé byly rozjitřené nálady obyvatelstva uklidňovány zvyšováním životní úrovně a

uspokojením požadavku Slováků na federativní uspořádání státu.

Jednou z mála nových nepopřených reformních politik byla federalizace

Československa realizovaná k l . lednu 1969. Pokud jde o sociální politiku, hovoří se

v souvislosti s normalizací o vytvoření tzv. „konzumního socialismu", který na základě

dostupných možností ekonomiky poskytoval lidem „chléb a hry".3 Tato opatření měla

preventivní ráz. (Koneckonců, jedním z prvních veřejných projevů vedoucích k nástupu

reformního křídla v první polovině roku 1968 KSČ byla manifestace studentů proti


[…]


jsme navrhli s vědomím již provedené syntagmatické analýzy a celkového zaměření práce.

Paradigmatická analýza zahrnovala u všech filmů i charakterovou analýzu postav, jež

umožnila upřesnit pozici postav v základní sémantické struktuře a identifikovala některé

důležité konotace základních významů v každém filmovém textu. Výchozím modelem pro

paradigmatickou analýzu byla základní významová struktura politických sémů: komunismus,

antikomunismus, pasivita a kolaborace.
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Závěrečnou fází této studie byla interpretace poznatků získaných strukturálním

rozborem z hlediska ideologické povahy utvářených významů. Uvedli jsme problémy, které

souvisejí s definicí ideologie a zdůvodnili metodologickou spřízněnost narativní a ideologické

analýzy. Další postup spočíval vtom, že jsme vybraná klíčová místa narativů analyzovali

z hlediska jejich vztahu k mimotextuálním kulturním, politickým a sociálním fenoménům

spojených s problémem moci. Takto jsme zkoumali, jakým způsobem filmy reprezentují

společenskou změnu, okruh jednání hrdiny, Západ jako alternativu vbipolárním světě,

konflikt a únik, prostor domova. Nakonec jsme upozornili, že populární filmy o normalizaci

rezignují na utopické řešení reprezentovaných antagonismů, aniž by se však zároveň vzdaly

svého mytologického statusu; místo toho se přiklánějí k prezentaci alternativy jako dystopie.

Jako celek však korpus vykazuje spíše některé kongruentní tendence, než jednotný model

ideologie normalizace.

V průběhu analýzy se podařilo shromáždit dostatek poznatků, abychom mohli vyslovit

několik závěrů, které slouží jako elementy možné odpovědi na výzkumnou otázku, alespoň

pokud se vyjadřujeme k danému korpusu.
Postkomunistická ideologie o normalizaci:

- jako celek selhává ve vytvoření jednotné dominantní reprezentace normalizace

• zároveň však komparativně vykazuje tendence směřující ke sjednocení

• závisí na tom, zda do ní vstupuje otázka společenské změny roku 1989

• mytizuje původ nového, soukromě-kapitalistického uspořádání

• rezignuje na utopickou vizi

• stává se s postupem času výrazněji antikomunistickou

- snaží se exkulpovat široké vrstvy obyvatelstva vzhledem k postojům, které zaujímaly

během normalizace

• prosazuje patriarchální uspořádání společnosti

• problematizuje antiruský nacionalismus

• využívá formální aspekty narativního filmu ke svému ustavení

Přestože náš korpus byl vzhledem k vymezení média a druhu obsahu vyčerpávající, za

vyčerpané nelze označit dané téma. To by bylo možné rozvíjet zejména na mikroanalytické

úrovni, kterou jsme se zabývali jen okrajově. Z druhé strany by bylo možné rozšířit socio-

politický záběr a studovat detailněji větší počet ideologických významů. Zajímavé by bylo
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zpracování korpusu jinou metodou a následná komparace se závěry této studie. Bezpochyby

lze i rozšířit korpus zvolením jiných kritérií nebo tematizováním širšího dějinného období.

Vědomi si všech těchto možností, které v rámci předkládané práce zůstaly nevyužity,

dovolujeme si vyjádřit naději, že naše studie nezůstane v českém kontextu mediálních studií

osamocenou. Postkomunismus je téma, které je rozsáhle zpracováváno ekonomickými,

politologickými, sociologickými a historickými obory. Doufáme, že mediální studia vstoupí

do existující interdisciplinární diskuse s dalšími poznatky o mediálních reprezentacích

komunistické minulosti. Jestliže byl správný náš závěr, že dominantní ideologie o této

minulosti dosud nebyla schopna ustavit se jako uzavřený a jednotný systém, potom může

kritický přístup snadněji napomoci ke zpochybnění vznikajících stereotypů a k posílení

nových bezmocných ve střetu s novou mocí.
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SUMMARY

The topic of this master's degree thesis - "Ideology of the Normalization, or the

Normalization of Ideology: Narrative and Ideological Analysis of Films about Everyday Life

during the 'Normalization'" - is an inquiry into the ideology of the so-called normalization

period (1968-1989) as it is represented in mainstream Czech post-communist films. The

research question is posed as follows: Do these films reflect on the ideology of the

Normalization era itself, or are they normalizing a new post-communist ideology about the

Normalization?

This study departs from the concept of film as a historiographical text that constructs a

particular version of history and inscribes meaning into it. To unveil the process of the

inscription and its ideological ramifications, the analysis starts from redefinition of

structuralist paradigm that allows it to pursue less formalist approach by linking it to

ideological interpretation of structure as its necessary component.

Realizing the special politicized status that the everyday life possessed during the

normalization, the criteria for corpus selection include the thematization of everyday life

along with classicism, melodramatic genre and popularity. Four films made after 1989 are

selected: Thank You for Each New Morning (Czech Republic; 1994), the Oscar-winning film

Kolya (Czech Republic, Great Britain, France; 1996), Wonderful Years That Sucked (Czech

Republic; 1997), and Pupendo (Czech Republic; 2003).

Each film is at first analyzed separately and in great detail regarding its syntagmatic

and paradigmatic axes. Isolation of narrative functions leads to consideration of their ordering

in narrative sequences. Model of semiotic square along with character analysis serve to

discover the elementary structure of political meaning built around the semes of communism,

anticommunism, passivity, and collaboration.

Using the insights into the structural ordering of the filmic texts, ideological analysis is

applied to elicit the structure's ideological effects. Although the study concludes that a unified

post-communist ideology of the normalization is only in the process of formation, some

important tendencies can already be named, such as the mythological status of the social

change in 1989, increasing anticommunist stance, exculpation of wide range of population

regarding their attitude during the past regime, proliferation of patriarchal model of gender

relations, problematization of anti-Russian nationalism, and the use of the films' formal

aspects to produce the ideological closure.
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