**Radim Hladík : Ideologie normalizace nebo Normalizace ideologie?** (Narativní a ideologická analýza filmů o každodenním životě za "normalizace")
Diplomová práce. Institut komunikačních studií a žurnalistiky - Katedra mediálních studií FSV UK.

Oponentský posudek

Bc. Radim Hladík si dal poměrně náročný a dnes asi trochu nevděčný úkol - analyzovat strukturu formy a narativního obsahu vzorku polistopadových filmů, zobrazujících život za normalizace a odhalit v nich "ideje, které podporují reprodukci současného uspořádání" (s. 83), čímž má zjevně na mysli soudobou interpretaci normalizační reality v podobě novodobých mýtů, umožňujících dnešní sociální konsensus v zásadě ideologicky bipolaritně uspořádané společnosti (viz výsledek letošních voleb).

Opírá se přitom o metodiku kulturních studií, v analýze filmové formy o Elsaessara, v analýze narativu o proppovsku tradici v Bellourovi, Chatmanovi aj., v ideologické analýze pak vychází z marxisticko - althusserovsko - lacanovského přístupu autorů okruhu Cahiers du Cinéma na přelomu 60. a 70. let, úzce propojujících formu s ideologií a s ekonomikou, přičemž dobrou oporu nachází v aktuálnějších konceptech Kaese a Rossena.

Trochu nejasná a poněkud účelově vybraná mi připadají kritéria výběru analyzovaných filmů, jichž je na validní zobecnění velmi málo a bylo by přinejmenším třeba doplnit výzkum o filmy další, kde paradigma normalizace není hlavním, ale jen vedlejším prvkem. Jedno ze zvolených kritérií (žánr) autor v analýze důsledně opomíjí, kritérium významnosti (popularita) by bylo vhodné doplnit o další kritéria, stanovená kdysi Mukařovským, tj. vedle kritéria rozšíření v prostoru ještě jejich trvanlivost (rozšíření v čase) a kritérium evidence hodnoty díla (např. z kritické reflexe). Také to, že analýzu začíná Koljou a nerespektuje tedy určitý vývoj zobrazení paradigmatu a tudíž možné vlivy úspěchu či neúspěchu modelu v ustavování stereotypů (mýtemů), je asi chybou, byť později v textu reflektovanou, ale neopravenou. Hlavním problémem dobře založené práce je vcelku pochopitelná a omluvitelná nezkušenost autora s filmovou analýzou (týkající se i použité terminologie - např. "nízký a vysoký úhel pohledu" z překladu místo české terminologie "podhled" a "nadhled") a její kvantifikaci a kvalitativní syntézou. Zde by mu asi pomohlo seznámení se s klasickými analýzami Jana Kučery, či s částečně z Gerbnera vycházejícím průzkumem hrdiny a později formy českých filmů, odehrávajícím se v ČsFÚ na přelomu 60. a 70. let. Také zjednodušené přenášení konceptu filmu jako zábavy a pojetí toho, co je klasický film z americké zkušenosti na český film mu poněkud deformuje výsledky výzkumu. Např. tam, kde se v české praxi model s americkým shoduje (Kolja), není tím pádem reflektována významovost tohoto faktu (Svěrákova obliba amerického modelu a jeho uplatnění při záměrném usilování o ocenění Oscarem).

Dílčí a konkrétní poznámky:

s. 3 *Zahraniční literatura operuje s koncepty, odvozenými z Marxe* - zapříčiněno často přejímáním způsobu analýzy filmů v Cahiers du Cinéma, aplikující Althussera.
s. 5 *Definitivním koncem byl..* Autor často činí radikální prohlášení, které pak sám musí opravit, jako zde, když zjišťuje, že Srpen nebyl definitivním koncem, nýbrž následovala federalizace. Také cenzura nebyla znovu zavedena, jak tvrdí na s. 6,

alespoň ne ve smyslu průhledné institucionální cenzury, která byla výdobytkem r. 1967 a byla zrušena r. 1968, aby nebyla nikdy znovu takto zavedena (pokud se dobře pamatují).

s. 6 - Při konstatování o jedinečnosti demonstrativního aktu odporu (sebeupálení J. Palacha) zapomíná na Jana Zajíce i na demonstrace při prvním výročí okupace.

s. 8 - pozn. 13 (Reifová) - podstatou seriálů naopak byla nekonfliktnost. Konflikty byly rozměňovány do řady kolizí a samozřejmě prezentovány z hlediska komunistické ideologie, tedy lživě.

s. 15 - Saussure nechápal jazyk jako nezávislý na řeči. Citát je zkreslující. Saussure chápal jazyk jako systém pravidel, který se ustavuje na základě jednotlivých promluv. Jejich souborem je řeč. Takový soubor je však pro zkoumajícího neuchopitelný pro svou šíři a proměnlivost. Proto je jazyk "mluva minus řeč". Autor také nerozlišuje mezi strukturalismem lingvistickým a uměnovědným a často směšuje strukturalismus se sémiotikou.

s. 17 - Pro dílo T. Parsonse je spíše než afirmativnost důležité, že nahradil marxistický koncept společenských tříd koncepcí společenských vrstev, používaný v jisté modifikaci i v teorii kultury a masmédií ( low-brow - low-cult, mid-brow - mid-cult, high-brow - high-cult).

- Ejzenštejn a Vertov kladli sice ve svých filmech a manifestech i analýzách důraz na formální principy práce se zobrazením ideologie, ale v souvislosti s literární teorií a s Proppem, o němž je zde řeč, jde spíše o ruské formalisty (tedy OPOJAZ aj. - Jakobson, Šklovskij, Ejchenbaum, Tyňanov a další). Jim také přísluší kategorie syžetu a fabule, autorem připisované strukturalistům (s. 18).

Asi by pro autora bylo lepší na takovéto příliš zjednodušené pojetí výkladu resignovat.

s. 19 - při aplikaci Greimasových analýz by pro autora byla možná zajímavá habilitační práce Milana Exnera *Aktanty a nevědomí* (FFUK 2002), kombinující pro popis funkcí postav Greimase s Jungem a s Frommem (archetypy a universální symboly), které podle Jolande Jacobi vertikálně strukturuje do sedmnácti vrstev, z nichž nejnižší jsou nejbliže nevědomí a nejvyšší nejbliže vědomí.

s. 28 - otázka minimálních (nevýznamových) jednotek byla v 60. letech předmětem bouřlivých sporů a tvrdit po studiích Pasoliniho, Ecoových a po evidenci pixelové struktury digitálního obrazu že neexistuje, je prostě anachronické. Metz tedy o jednotkách na vyšších úrovních nehovoří "přesto", ale proto, že ty minimální nenalézá.

s. 20 - tabulka sekvencí a narativních funkcí si neodpovídá, podobně jako u Díky za každí nové ráno (s.42) a je tedy bezcenná. Bylo by třeba popsat sekvence a očíslované je přiřadit k funkcím, tak jak se o to po tabulce pokouší text. Hrdina Kolji (Louka) asi o rodinu neusiluje. Jeho vztahy jsou jen flirty a svatba je fingovaná. Sekvence neodpovídá funkci. Také nepotřebuje peníze "pro rodinu" (s. 31), ale pro splacení dluhů.

s. 33 - je sporné, zda ve společenské změně hrdina "nefiguruje jako jednající osoba". Nesporně režim odmítá, jde tedy o pasivní resistenci v rámci tzv. šedé zóny (autor to sám konstatuje na s. 37) a je tedy možný i jiný výklad.

s. 37 - podobně je sporné, zda Brož vyměnil "opozici za materiální přilepšení". Hrobař nebylo nijak významně honorované zaměstnání a provozovali ho spíše z různých důvodů společenští outsideři.

s. 38 - podobně se mi zdá být sporné, že "syntetizující pozice mezi komunismem a antikomunismem...není obsazena žádnou postavou" a to, co se z toho vyvozuje.

- Spíše bych se zamyslel nad tím, proč autor nemůže nalézt obsazení funkce pro titulní postavu Kolji a zda právě Kolja na toto místo nepatří.
- s. 42 - "dění na obrazovce" - autor podléhá faktu, že analyzuje film z DVD a zapomíná, že byl primárně určen pro plátno.
- s. 45 - zdá se mi, že zmiňované stylizační prvky filmové řeči jsou méně "filmovou sebereflexí" a více zcizovacími efekty a projevem stylizace v rámci ukrajinské lidové poezie a skazu jako takového. Monochromatické tónování retrospektiv a vizí nemá nic společného s klasicismem.
- s. 50 - Zde rovněž postavou neobsazená horní syntéza by patrně mohla být obsazena idealizovanou Ukrajinou, jako politických charakteristik zbavenou mytologickou vlastí.
- s. 59 - Zatímco v Díky za každé nové ráno cyklické pojetí času odpovídá času mýtickému (a také "bezčasí" normalizace, času "čekání", jak píše autor na s. 59), v Báječných letech pod psa kromě toho odpovídá spíše repetitivnímu způsobu vyprávění.
- s. 64 - dle autorova popisu hlavní postavy Báječných let.. by Vítek měl patrně zcela netradičně být obsazen do středu čtverce, jako postava nejen ambivalentní, jako většina ostatních, ale přímo "popotahovaná" do nejrůznějších koutů a stran.
- s. 70 - v bodě 2 tabulky by opět bylo možné diskutovat o tom, zda společnost odmítá hrdinu, nebo zda hrdina odmítá právě takovou společnost a zda tedy důvodem nedostatku rodiny není právě hrdinovo odmítnutí společnosti (i když diegetická interpretace scény postávání před Mánesem naznačuje "hru na ublíženého, na vyhnance"). Byl "vyškrtnut" ze Svazu (proč? pro jaký postoj?) a je tedy hrdinou z donucení, z nouze?
- s. 77 - autor při zařazení diegetického nepotrestání Vládi za sražení policisty mezi indicie slabosti "komunistického protivníka" nebere do úvahy možnost, že některé motivy či části motivů seriálově rozkošatělého scénáře pravděpodobně při realizaci či při střihu vzaly za své, a že je to pravděpodobně spíše projevem neúplnosti struktury. Ale bylo by třeba to prověřit verzemi scénáře.
- s. 82 a následující - autor při analýze konstruovaných modelů hodnot stále nebere do úvahy žánr, který si jako hledisko výběru vytýčil před závorku a pak na něj "zapomněl" - ve všech případech jde o komedie (lyrickou, poetickou, melodramatickou, hořkou, ironickou apod.), kde postavy a jejich funkce nutně dle pravidel žánru podléhají typizaci, zjednodušení atd. Kdyby znal Marxovu tezi o tom, že dějiny se se svým předchozím stupněm vývoje loučí vždy vesele ("Poslední fázi každí formy světových dějin je její komedie..Proč dějiny takto postupují? Proto, aby se lidstvo loučilo se svou minulostí zvesela" -Marx: Úvod ke kritice Hegelovy filozofie práva ) a Engelsovu o vztahení Hegelovy ironie dějin k provedené revoluci, mnohem lépe by se mu uvažovalo o místě komedií v místě a čase skepse z provedené revoluce. Také by to možná vyvolalo otázku, proč toto téma není řešeno v jiných žánrech. Za klíčovou chybu z mnoha hledisek také považuji nezařazení Vorlova Kouře (1990) do zkoumaného vzorku. Určitě by se ukázala chronologie vzniku zobrazovacích stereotypů.
- s. 87 - V Koljovi zmíněná tematika pozadí revoluce neabsentuje zcela - je symbolizována subverzivní přítomností vyšetřovatelů Stb na demonstraci, jak autor v jiném kontextu zmiňuje na s. 89 a obraz tak vnáší téma, nakolik revoluce byla dílem Stb a jiných tajných bezpečností.
- s.89 - *revoluce jako něco nadlidského, vyplnění starého proroctví* - to je správný postřeh, opomíjející ovšem fakt, že to vše se děje v rovině a tudíž stylizačním řádu komedie.

s. 91 - "Význam stávkového hnutí pro pád.. režimu je ideologicky potlačen" - pokud se pamatují, žádný ze zkoumaných filmů se detailně nezabývá speciálně etapou mezi 17. listopadem a volbou Havla prezidentem, kdy jediné byly dělnické postoje a stávkové hnutí (od vypískání Štěpána v ČKD) pro revoluci významné a není tedy divu, že je nezobrazuje. Do té doby dělníci (zvláště v továrnách a v dolech) revoluci spíše přímo blokovali. Řada dělníků se ovšem účastnila různých disidentských akcí. Zase by se autorovi hodil Kouř jako zdroj ustavujících mýtizujících stereotypů, navíc natáčený přímo během revoluce, tedy na přelomu referovaného a referujícího paradigmatu..

s. 96 - srovnání s filmy, uváděnými Mazierskou neobstojí, neboť u ní jde filmy nikoliv o, ale z "normalizačního" období. Ostatně celá periodizace a celkové podmínky života v Polsku jsou jiné, i kdybychom srovnávali naši "normalizaci" s obdobím vlády Jaruzelského.

s. 97 - konstrukt domova jako hradu a vězení je sice lákavý a zajímavý, autor zde však opomíjí narativní kontext těchto vizuálních "metafor", který by ukázal ambivalentnost obou pojmů, které nepochybně jsou prolongací sémantiky "hranice" jako komunistickou ideologií a mocí ustaveného tabu.

Výše uvedené poznámky jsou však jen dílčími nedostatky práce a převážně vyplývají z příliš širokého záběru hledisek a metodik, které diplomant nemohl zvládnout do dostatečné hloubky a naopak z až příliš rozumně úzkého vzorku zkoumaných filmů jednoho žánru. Doplnění o filmy jiného žánru, či o jiné artefakty narativní podstaty (literatura, divadlo) by práci asi prospělo a dodalo jí větší argumentační síly i širší možnosti porovnání. Čtyři filmy za patnáct let nemohou činit validní vzorek pro jakékoliv zobecnění, ať je jejich výběr zdůvodňován jakkoliv.

Přesto se domnívám, že jde o práci velmi kvalitní, splňující všechny předpoklady diplomové práce po stránce formální (teze, literatura, resumé), i po stránce obsahové. Dokonce se domnívám, že splňuje více, než jen obvyklý důkaz schopnosti práce s literaturou ( v tomto případě převážně cizojazyčnou). Je mimořádným pokusem porozumět způsobu a důvodům přepisování historie či vpisování se do historie tak, aby takto vzniklý text oprávnil současný společenský konsensus a nalezl v historii jeho oprávnění. K tomu autor hledá v odborné literatuře metodologický základ, terminologii, odborné postupy i zdroje porovnání. Ne vždy se mu to daří a zde opět opakuji svou výhradu k nereflexivnímu žánru zvolených filmových textů - každý žánr má svá pravidla v přístupu k profilmickým historickým faktům a prvotním historiografickým textům, pokud s nimi operuje. Nicméně autor odvážně vstoupil na pole léta nedotčené a touto prací si vytvořil velmi solidní základ pro eventuelní další výzkum, schopný obohatit českou filmologii, sociální vědy, kulturní studia i naratologii.

Proto práci doporučuji k obhajobě.

Prof. PhDr. Jan Bernard, CSc.

Praha 12. 6. 2006